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Экспертное заключение по результатам проведения 
экспертизы книжного памятника

«9» декабря 2020 г. № 8

1. Экспертный совет АОНБ им. Н.А. Добролюбова, созданный приказом от 04 декабря 
2020 года № 163 о/д, рассмотрел представленные на экспертизу на основании заявки 
на отнесение к книжным памятникам от 08.12.2020 года № 1 документы:

№ Шифр Системный / 
Инвентарный 

номер

Полное библиографическое описание документа

1 II 19 Сист. 81.471.1- 
72/Л 221- 
477893

Инв. 47292

Ланген, Яков Карлович. Новые разговоры французские, немецкие 
и российские, / изданные Яковом Лангеном. - СПб. : тип., 
состоящая при Особенной канцелярии внутренних дел, 1826. - [2], 
VI, 267, [1] с . ; 8°.
Объем экземпляра: 267, [1] с.
Экземпляр неполный: нет [2], VI с.
Размер: 20,0 х 12,2 х 2,5 см.

2 II 19 Сист.
634706597

Инв. 83242

Атлас исторический, хронологический и географический 
Российского государства : [ч. 1-2] / Составленный на основании 
истории Карамзина Иваном Ахматовым. - Санкт-Петербург, 1829 - 
1831.
Ч. 1 : [Карты 1-36 с древнейших времен и до 1132 г]. - 1829. -  [2], 
37 л.: цв. карты, текст.
Сплетены: ч. 1-2.
Объем экземпляра: 37 л.: цв. карты, текст.
Экземпляр неполный: нет [2].
Вклейка: титульный лист ч. 2 вклеен перед картой [1].
Карты не раскрашены.
Размер: 46,5 х 41,0 х 1,8 см.

3 Сист.
634706597

Инв. 83242

Атлас исторический, хронологический и географический 
Российского государства : [ч. 1-2] / Составленный на основании 
истории Карамзина Иваном Ахматовым. - Санкт-Петербург, 1829 - 
1831.
Ч. 2 : [Карты 37-71 с 1132 г. до 1489 г.]. -  1831. - [2], 36 л.: цв. карты, 
текст.
Сплетены: ч. 1-2.
Объем экземпляра: 36 л.: цв. карты, текст.
Экземпляр неполный: нет [2] (вклеены в ч. 1 перед картой [1]). 
Карты не раскрашены.
Размер: 46,5 х 41,0 х 1,8 см.

4 II 19 Сист. 91(С)/0- 
463-149142

Инв. 100320

Озерецковский, Николай Яковлевич (1750-1827). Путешествие 
Академика Н. Озерецковскаго по озерам Ладожскому, Онежскому 
и вокруг Ильменя. - Вторым тиснением. - В С. Петербурге : 
печатано при Императорской Академии наук, 1812. -  273, [1], 273- 
472, 475-559, [3] с., [1] л. табл., [15] л. ил., карт ; 8°.
Объем экземпляра: 1-273, [1], 273-472, 475-559, [3] с.
Экземпляр неполный: нет [11 л. табл., [15] л. ил., карт.



Размер: 21,0 х 12,8 х 4,3 см.

5 II 19 Сист. -885308 

Инв. 149232

Байрон, Джордж Гордон (1788-1824). Паризина / Историческая 
повесть Лорда Байрона. Вольный перевод В. Вердеревского. - 
Санктпетербург : В типографии Департамента народного 
просвещения, 1827. - [6], IV, 39 с., фронт.
Объем экземпляра: [2], IV, 39, [1] с.
Экземпляр неполный: нет [4], фронт.
Размер: 20,2 х 13,2 х 1,0 см

6 II 19 Сист. -537585 

Инв. 151294

Хвостов, Дмитрий Иванович (1757-1835). На сооружение 
памятника Ломоносова в Архангельске : стихотворение графа 
Хвостова. - Издание второе. - Санктпетербург : В типографии 
Департамента Народного Просвещения, 1825. - 32 с . ; 8°.
Размер: 21,8 х 13,9 х 0,8 см

7 II 19 Сист. -537585 

Инв. 151295

Хвостов, Дмитрий Иванович (1757-1835). На сооружение 
памятника Ломоносова в Архангельске : стихотворение графа 
Хвостова. - Издание второе. - Санктпетербург : В типографии 
Департамента Народного Просвещения, 1825. - 32 с . ; 8°.
Размер: 21,8 х 13,8 х 0,8 см

8 II 19 Сист. -746113 

Инв. 152252

Литке, Федор Петрович (1797-1882). Четырекратное путешествие 
в Северный Ледовитый океан, совершенное по велению 
императора Александра I, на военном бриге Новая Земля, в 1821, 
1822, 1823 и 1824 годах, Флота Капитан-Лейтенантом Федором 
Литке : с присовокуплением путешествий лейтенанта Демидова в 
Белое море и штурмана Иванова на реку Печору / Издано по 
Высочайшему повелению. - Санктпетербург : В Морской 
типографии, 1828. - 4°.
Ч. 1. - [4], IV, 321, [3] с., 26 л. ил., к.
Объем экземпляра: [4], IV, 321, [3] с., 12 л. ил., к.
Экземпляр неполный: нет 14 л. ил., к.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 28,8 х 22,0 х 5,7 см

9 Сист.-746113 

Инв. 152252

Литке, Федор Петрович (1797-1882). Четырекратное путешествие 
в Северный Ледовитый океан, совершенное по велению 
императора Александра I, на военном бриге Новая Земля, в 1821, 
1822, 1823 и 1824 годах, Флота Капитан-Лейтенантом Федором 
Литке : с присовокуплением путешествий лейтенанта Демидова в 
Белое море и штурмана Иванова на реку Печору / Издано по 
Высочайшему повелению. - Санктпетербург : В Морской 
типографии, 1828.-4°.
Ч. 2 .-[4 ], 251, [3] с., 23 л. ил., к.
Объем экземпляра: [4], 251, [3] с., 22 л. ил., к.
Экземпляр неполный: нет 1 л. ил., к.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 28,8 х 22,0 х 5,7 см

10 II 19 Сист. -576693 

Инв. 152589

Берх, Василий Николаевич (1781-1834). Хронологическая история 
всех путешествий в северныя полярныя страны, : с 
присовокуплением обозрения физических свойств того края. -1821 
- 1823.- 8°.
Ч. 1. - Санктпетербург : Печатано в Военной типографии Главного 
Штаба Его Императорского Величества, 1821. - [16], 246, [2] с. 
Размер книжного блока: 22,2 х 13,6 х 1,4 см.

11 II 19 Сист. -755271 

Инв. 152590

Берх, Василий Николаевич (1781-1834). Хронологическая история 
всех путешествий в северныя полярныя страны, : с 
присовокуплением обозрения физических свойств того края. -1821 
- 1823.- 8°.



Ч. 2. - С. Петербург : при Императорской Академии наук, 1823. - 
[4], III, [1], 210, II с., 8 л. ил., [6] л. табл., к.
Объем экземпляра: [4], III, [1], 210, II с., 5 л. ил., [4] л. табл., 1 л. ил. 
Экземпляр неполный: нет 2 л. ил., [2] л. табл.
Размер: 22,5 х 14,2 х 1,5 см.

12 II 19 Сист. -832061 

Инв. 154141

Бредов, Габриель Готфрид (1773-1814). Достопамятныя 
произшествия во всемирной истории, описанныя Г. Г. Бредовым, : 
для начальнаго учения истории; особенно же в уездных и 
приходских училищах / перевел с немецкаго Михаила Зубакович, 
учитель уезднаго при Санктпетербургской губернской гимназии 
училища. - В Санктпетербурге : В типографии 
Правительствующаго Сената, 1814. - [6], IV, 176, [2] с . ; 8° . 
Размер: 19,3 х 12,2 х 1,9 см.

13 II 19 Сист. -527094 

Инв. 154554

Бунина, Анна Петровна (1774-1829). Собрание стихотворений 
Анны Буниной : ч. 1-3. - Санктпетербург : В типографии 
Императорской Российской академии, 1819 - 1821.
4.2 : Дидактическая поэзия. - 1821. - [8], 1-69, 69-201, [14] с., [1] л. 
и л .; 8°.
Объем экземпляра: [8], 1-69, 69-201, [14] с.
Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.
Размер: 24,1 х 14,5 х 2,1 см.

14 II 19 Сист. -395131 

Инв. 154638

Брут, Александр Иванович (1799-?). Землеописание известного 
Древним света, из разных источников, составленное 
Императорскаго Санкт-Петербургскаго университета Адъюнкт- 
Профессором Александром Брутом : в двух частях с 
принадлежащим к оному собранием нужнейших карт. - 
Санктпетербург : В типографии медицинскаго департамента 
Министерства внутренних дел, 1828 - 1830. - 4°.
Ч. 2 : содержащая в себе описание древней Европы, с двумя 
прибавлениями: об Атлантиде и об источниках Древней 
Географии. - 1830. - [6], 562, 78, XXXIII с.
Объем экземпляра: [6], 560 с.
Экземпляр неполный: нет с. 561-562, 1-78,1-XXXIII.
Размер: 22,7 х 13,6 х 4,4 см.

15 II 19 Сист. РФ/Ц 
488-417925

Инв. 155160

Цертелев, Николай Андреевич (1790-1869). Взгляд на русския 
сказки и песни и повесть в духе старинных Руских стихотворений. 
- Санктпетербург : в типографии Н. Греча, 1820. - [8], 35, [1] с . ; 8°. 
Размер: 18,7 х 11,7 х 1,0 см.

16 II 19 Сист. 9(С)/В 
273-782623

Инв. 155250

Клауссен, Генрих Фридрих Кристиан (1770-?). Великия и 
достохвальныя деяния российских государей, полководцев, 
гражданских чиновников и других людей. - В Санктпетербурге : С 
указанаго дозволения печатано в типографии Шнора, 1803. - [14], 
X, 132 с . ; 8°.
Размер: 20,8 х 12,8 х 2,6 см.

17 II 19 Сист. 871-1/В 
311-913782

Инв. 155349

Вергилий Марон, Публий (70-19). Виргилиевой Энеиды песнь 
первая / с латинскаго подлинника в стихах и в метре подлинника 
Переведенная Иродионом Ветринским. При сем переводе 
приложен и самый подлинник. - Санктпетербург : В типографии 
Иос. Иоаннесова, 1820. - 105, [1] с . ; 8°.
Размер: 21,6 х 13,6 х 1,5 см.

18 II 19 Сист. -389721 

Инв. 156271

Иелин, Иоганн Конрад фон (1771-1826). Германия в глубоком 
унижении своем. : сочинение, за продажу котораго разстрелян по 
повелению Бонапарта нирембергский книгопродавец Пальм / 
Перевод с немецкаго.; С присовокуплением: Описания нещастной 
судьбы Пальма, военнаго суда над ним произведеннаго и 
приговора, по которому был он лишен жизни, в Браунау 25 августа



1806 года. - В Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук, 1807. - XVI, 90 с . ; 8°.
Объем экземпляра: XVI, 88 с. Экземпляр неполный: нет с. 89-90. 
Размер: 21,2 х 13,3 х 1,4 см.

19 11 19 Сист. -866501 

Инв. 156388

Гаркордт, Эдуард. Руководство к испытаниям посредством 
паяльной трубки, или наставление, как, при пособии паяльной 
трубки, определять с точностию содержание металлов в минералах 
и продуктах их / Сочинение Эдуарда Гаркорда. Книжка первая с 
тремя чертежами. Перевел с немецкаго Член С.П.Б. 
Минералогическаго общества Л. Дейхман. - Санктпетербург : в 
типографии Н. Греча, 1829. - 8°.
Кн. 1 .-Х , 63, [3] с., 3 л. ил.
Размер: 22,1 х 13,8 х 1,7 см.
Конволют. Приплетена 1 книга: Хотинский, М. С. (1810-1866). 
Руководство к химическому испытанию неорганических тел, 
противодействующими веществами, или об употреблении 
реактивов, в минералогическом отношении / Соч. М. Хотинского. 
- Санкт-Петербург : тип. Н. Греча, 1832.

20 II 19 Сист. РУД 
362-030021

Инв. 156474

Державин, Гавриил Романович (1743-1816). Сочинения 
Державина. - В Санктпетербурге : В типографии Шнора и 
типографии Плавильщикова, 1808-1816. - 8°.
Ч. 3. - В Санктпетербурге : В типографии Шнора, 1808. - [8], 237, 
[3] с.
Размер: 20,9 х 14,0 х 3,2 см.

21 II 19 Сист. Р1/Д 
362-439750

Инв. 156566

Державин, Гавриил Романович (1743-1816). Сочинения 
Державина. - В Санктпетербурге : В типографии Шнора и 
типографии Плавильщикова, 1808-1816. - 8°.
Ч. 4. - В Санктпетербурге : В типографии Шнора, 1808. - [6], 330, 
[2] с.
Вариант издания: 2.
Размер: 20,2 х 13,2 х 3,8 см.

22 II 19 Сист. 1Ф6.5/Г 
376-911252

Инв. 156574

Гердер, Иоганн Готфрид (1744-1803). Мысли, относящиеся к 
философической истории человечества, по разумению и 
начертанию Гердера. - Санктпетербург : В типографии Н. Греча, 
1829.-[4], IV, 302 с . ; 8°.
Размер: 20,8 х 12,7 х 2,7 см.

23 II 19 Сист.
Р1/Ж864-
700140

Инв. 156954

Жуковский, Василий Андреевич (1783-1852). Переводы в прозе В. 
Жуковскаго / Иждивением издателя. - Москва: В Университетской 
типографии, 1816-1817.-8°.
Ч. 4 : Повести и смесь. - 1816. - [2], 284 с.
Размер: 17,2 х 10,8 х 2,0 см.

24 II 19 Сист.-642126 

Инв. 157184

Риголе де Жювиньи, Жан Антуан (7-1788). О упадке наук и нравов 
со времен греков и римлян до наших дней / Сочинение Риголея де 
Жювиньи, Почетнаго Советника в Мецком Парламенте, Члена 
Дижонской Академии Наук, Художеств и изящных Писмян ; 
Перевод с Французскаго. - Санктпетербург : В типографии И. 
Иоаннесова, 1812. - [6], 411, [6] с . ; 8°.
Размер: 21,1 х 12,4 х 3,4 см.

25 II 19 Сист. Р1/Ж 
864-599963

Инв. 157238

Жуковский, Василий Андреевич (1783-1852). Стихотворения 
Василия Жуковскаго. - Санктпетербург : В медицинской 
типографии, 1815-1816.-4°.
Ч. 1 : Лирические стихотворения. Послания. Романсы и песни. - 
1815. - [6], 247, [1] с., 1 л. фронт.
Размер: 23,2 х 17,5 х 2,1 см.

26 II 19 Сист. Р1/Ж 
864-827760

Жуковский, Василий Андреевич (1783-1852). Стихотворения 
Василия Жуковскаго. - Санктпетербург : В Медицинской 
типографии, 1815-1816.-4°.



Инв. 157239 Ч. 2 : Смесь. Баллады. - 1816. - [4], 338, [2] с., 1 л. фронт. 
Размер: 23,3 х 17,3 х 2,7 см.

27 II 19 Сист. 9(С)/Е 
47-552446

Инв. 157672

Елагин, Иван Перфильевич (1725-1793). Опыт повествования о 
России / Сочинение Ивана Елагина, начатое на 65-м году от его 
рождения, лета от P. X. 1790, двора его Императорскаго величества 
Обер-Гофмейстера. - Москва : В Университетской типографии ; 
Издано иждивением Содержателей ея, Любием, Гарием и 
Поповым, 1803. - 8°.
Кн. 1: По всеобщем вступлении, баснословное о пришествии в 
Север народов сказание содержащая. - LIX, [5], 123, [1] с.
Объем экземпляра: [10], 123, [1] с.
Экземпляр неполный: нет с. I-LIX.
Сплетены: кн. 1-2.
Размер: 21,3 х 13,6 х 2,7 см.
Редкий вариант издания с посвящением Александру I (с. [3-8]) и 
«Предуведомлением к читателю» (с. [9]) за подписью «Михайло 
Каваленский».

28 Сист. 9(С)/Е 
47-552446

Инв. 157672

Елагин, Иван Перфильевич (1725-1793). Опыт повествования о 
России / Сочинение Ивана Елагина, начатое на 65-м году от его 
рождения, лета от P. X. 1790, двора его Императорскаго величества 
Обер-Гофмейстера. - Москва : В Университетской типографии ; 
Издано иждивением Содержателей ея, Любием, Гарием и 
Поповым, 1803. - 8°.
Кн. 2: В начале вероятное, потом несомненное сказание до 
кончины великаго князя киевскаго Святослава I Игоревича, или по 
972 год по Рождестве Христове. - С. 125-318.
Сплетены: кн. 1-2.
Размер: 21,3 х 13,6 х 2,7 см.

29 II 19 Сист. 355.92/д 
85-952352

Инв. 157696

Дух великаго Суворова или Анекдоты подлинныя о Князе 
Италийском графе Александре Васильевиче Суворове 
Рымникском : Изображающия в себе, отличныя его деяния, 
великодушныя и добродетельныя поступки, остроумные ответы, 
великия предприятия и важные примеры в лучших чертах его 
жизни, который приносят честь Геройству решительности и 
военным деяниям его украшавшим. С приобщением: Описания его 
портрета, характера, краткой истории о рождении, свойствах, 
походах, сражениях, по самую кончину и всех достопамятных и 
любопытных произшествий, в течении его домашней и военной 
жизни случившихся. : С присовокуплением: Безсмертнаго его 
сочинения Тактики или Науки искусно побеждать и Переписки 
Суворова с разными Знаменитыми Особами / Российское 
сочинение В.* С.**. - В Санктпетербурге : При Императорской 
Академии наук, 1808. - [2], XIV, 140, [2], 141-160,48 с . ; 8°. 
Размер: 20,4 х 13,5 х 2,5 см.

30 II 19 Сист. 9(1 )/Е 
789-547681

Инв. 157712

Ертов, Иван Давыдович (1777-1838). Всеобщая история древних 
просвещенных народов от основания царств до летоисчисления 
христианскаго / Соч. И. Ертова. - Санктпетербург : В типографии 
Плавильщикова, 1824-1825. - 8°.
Ч. 3. - 1825. - [2], V, [1], 373, [3] с.
Сплетены: ч. 3-5.
Размер: 19,6 х 12,8 х 7,4 см.

31 Сист. 9(1 )/Е 
789-547681

Инв. 157712

Ертов, Иван Давыдович (1777-1838). Всеобщая история древних 
просвещенных народов от основания царств до летоисчисления 
христианскаго / Соч. И. Ертова. - Санктпетербург : В типографии 
Плавильщикова, 1824 - 1825. - 8°.
Ч. 4. - Санктпетербург: В типографии Александра Смирдина, 1825. 
- [2], V, [1], 211, [5] с.



Сплетены: ч. 3-5.
Размер: 19,6 х 12,8 х 7,4 см.

32 Сист. 9(1 )/Е 
789-547681

Инв. 157712

Ертов, Иван Давыдович (1777-1838). Всеобщая история древних 
просвещенных народов от основания царств до летоисчисления 
христианскаго / Соч. И. Ертова. - Санктпетербург : В типографии 
Плавилыцикова, 1824 - 1825. - 8°.
Ч. 5. - Санктпетербург : В типографии Александра Смирдина, 1825. 
- [2], V, [1], 248 с.
Сплетены: ч. 3-5.
Размер: 19,6 х 12,8 х 7,4 см.

33 II 19 Сист. 9(3 )/Е 
789-849727

Инв. 157716

Ертов, Иван Давыдович (1777-1838). Продолжение всеобщей 
истории древних просвещенных народов, от летосчисления 
христианскаго до разрушения на Западе Римской империи / Соч. И. 
Ертова. - Санктпетербург : В типографии Александра Смирдина, 
1826-1828.- 8°.
Ч. 1. - 1826. - [2], VI, 304, IV, [2] с.
Объем экземпляра: [2], VI, IV, [2], 304 с.
Размер: 19,9 х 12,5 х 5,2 см.
Сплетены: ч. 1-2.

34 Сист. 9(3 )/Е 
789-849727

Инв. 157716

Ертов, Иван Давыдович (1777-1838). Продолжение всеобщей 
истории древних просвещенных народов, от летосчисления 
христианскаго до разрушения на Западе Римской империи / Соч. И. 
Ертова. - Санктпетербург : В типографии Александра Смирдина, 
1826-1828.- 8°.
Ч. 2 -  1826. -  [2], XX, [2], 240 с.
Размер: 19,9 х 12,5 х 5,2 см.
Сплетены: ч. 1-2.

35 II 19 Сист.
684248886

Инв. 158636

Иакинф (Бичурин, Никита Яковлевич ; 1777-1853). Записки о 
Монголии / сочиненныя монахом Иакинфом : С приложением 
карты Монголии и разных костюмов, [т. 1-2]. - Санктпетербург : в 
типографии Карла Крайя, 1828.
Т. 1. Ч. 1 и 2. - XII, 231, [1] с., 1 л. фронт, (цв. портр.), 4 л. цв. ил. 
Размер: 21,5 х 13,3 х 2,1 см.
Объем экземпляра: XII, 192 с., 1 л. фронт, (цв. портр.), 3 л. цв. ил. 
Экземпляр неполный: нет 193-231, [1] с., 1 л. цв. ил.

36 II 19 Сист. 9(3)/3- 
992-522973

Инв. 158765

Зябловский, Евдоким Филиппович (1765-1846). Курс всеобщей 
истории, читанный на публичных лекциях, учрежденных при 
Санктпетербургском Педагогическом Институте для чиновников, 
обязанных гражданскою службою онаго Института Профессором 
Евдокимом Зябловским. - В Санктпетербурге : печатано в 
типографии Ф. Дрехслера, 1811-1812. - 8°.
Ч. 1 : Содержащая введение во всеобщую историю и древнюю 
историю. - 1811. - [4], IV, [4], 231, [1] с.
Объем экземпляра: [6], 231, [1] с. Экземпляр неполный: нет IV, [2] 
с. (вплетены в ч. 2 после с. [2]).
Размер: 21,1 х 12,5 х 3,6 см.
Сплетены: ч. 1-2.

37 Сист. 9(3)/3- 
992-522973

Инв. 158765

Зябловский, Евдоким Филиппович (1765-1846). Курс всеобщей 
истории, читанный на публичных лекциях, учрежденных при 
Санктпетербургском Педагогическом Институте для чиновников, 
обязанных гражданскою службою онаго Института Профессором 
Евдокимом Зябловским. - В Санктпетербурге : печатано в 
типографии Ф. Дрехслера, 1811 - 1812.-8°.
Ч. 2: Содержащая среднюю историю. - 1811. - [2], IV, 225, [1] с. 
Размер: 21,1 х 12,5 х 3,6 см.
Объем экземпляра: [2], IV, IV, 225, [1] с.
Вклейка: IV с. из ч. 1 вплетены после с. [2].



Сплетены: ч. 1-2.

38 II 19 Сист. 355.48/И 
332-449233

Инв. 158768

Известия о военных действиях российской армии против 
Французов 1812, 1813 и до окончания войны 1814 года : в 3-х 
частях. - Санктпетербург : В Медицинской типографии, 1813-1814. 
-8°.
Ч. 1 : ...первой половины 1813 года. -1813. - 155, [1] с . : табл. 
Объем экземпляра: 152 с . : табл.
Экземпляр неполный: нет с. 153-155, [1].
Размер: 21,5 х 14,0 х 1,7 см.

2. Место хранения документа:
государственное бюджетное учреждение культуры Архангельской области 
«Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека имени Н.А. 
Добролюбова», отдел «Региональный центр консервации документов и сохранения 
книжных памятников».

3. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: 
экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно.

4. Выводы:
4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да

Председатель Экс:

/ О.Г. Степина
Члены Экспертного совета’ ^

___________ / Н.Н. Бедина

/ Т.М. Кольцова 

_______________/ н.П. Лихачева


